Câmira Municipal de Pirai
Câmara Municipal dé Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Protocolo n° OY5
Data  &3 / o sY

Assinatura  )1n414(à_d

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°- 06/2022
C. M. P. -
Processo 0 	5
Fkubrica

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO
ILMO. SENHOR ANTONIO
FURTADO.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - 	O Poder Legislativo Municipal de Pirai, usando das atribuições que
lhe confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19, da Lei
Orgânica de Pirai, concede o Titulo de Cidadão Honorário Piraiense
ao Ilmo. Senhor. Antônio Furtado.

Art. 2° 	A confecção do Titulo a ser entregue ao homenageado será
encomendada a pessoa de comprovada capacidade artística, e
sua outorga ao homenageado será realizada em Sessão Solene,
especialmente convocada para tal finalidade, em data
previamente estabelecida pela Presidência da Câmara Municipal
de Pirai.

Art. 30  - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto
Legislativo, correrão à conta da verba própria do orçamento em vigor
que, se necessário, será suplementada.

Art. 4°

O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

Art 50  - 	Revogam-se as disposições em contrário.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraisj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

CM. P. - Pirai - RJ
Processo n° 03215
Oubrica 	-; Fls.S9a

JUSTIFICATIVA:

O município de Pirai, um dos mais expressivos do
Estado do Rio de Janeiro, sempre se mostrou cauteloso ao ofertar o Título de
Cidadão Honorário Piraiense àqueles que entendemos ser merecedores de tão
honrosa "COMENDA". Assim, entendemos que tão significativa homenagem
deverá ser concedida àqueles que prestaram e prestam relevantes serviços à
comunidade Piraiense.

Antônio Furtado é natural da Cidade do Rio de Janeiro,
é delegado de Polícia Civil há mais de 10 anos, na região Sul Fluminense esteve
à frente das delegacias de Volta Redonda e Pinheiral, trabalhou como Delegado
Adjunto em Barra Mansa, sempre com a missão de proteger o cidadão, a família,
os jovens e combater a criminalidade. Enquanto delegado de Volta Redonda,
propôs um pacto de amizade com a cidade e declarou guerra ao crime,
especialmente, à violência e ao tráfico de drogas.

Atualmente é membro da Comissão de Segurança
Pública e Combate ao Crime Organizado, da Comissão de Defesa dos Direitos
da Pessoa Idosa, da Comissão de Defesa do Consumidor, da Comissão dos
Direitos da Mulher e da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável.

Fundou o Núcleo de Atendimento ao Idoso - NUAI para
proporcionar um atendimento humanizado ao apurar crimes contra a Melhor
Idade. Lançou o programa "Teia Invisível", um disque denúncia da Polícia Civil
que garantiu o sigilo e o anonimato das ligações feitas pela população. Atuou
também reprimindo os crimes de maus tratos aos animais.

É idealizador da palestra "A Vida Vale Mais" - Sou feliz
sem drogas e sem violência, planejada para direcionar as crianças, adolescentes

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

áubrica

C. M. P. Pirai RJ
Processo

41n,
Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de janeiro

--7104110,
os àaírt5s Maxim°

er dor-

e jovens a não ingressarem no mundo das drogas, a palestra hoje é feita de forma
híbrida e percorre toda a região Sul Fluminense, e mais de 30 mil alunos já
participaram do projeto.

Também é criador da palestra "Lei Maria da Penha" -
Conhecer para se proteger, que visa orientar as mulheres sobre seus direitos e
sinais que revelam um relacionamento abusivo, destacando a diferença entre
elas terem uma vida afetiva saudável ou passarem por sofrimentos emocionais e
fisicos.

Trouxe várias emendas ao município de Pirai, que
angariaram muitos beneficios como: Consultórios Odontológicos,
Ultrassonografia, mesa Ginecológica elétrica entre outros equipamentos,
ambulância tipo A, veículos pequenos, aparelho de teste ergométrico e
incrementos para atenção básica e alta complexidade.

Por tudo isso, o Deputado Federal Delegado Antônio
Furtado se tornou um símbolo de ética, trabalho e renovação.

Pela história construída, tem enorme gratidão e carinho
por este município, considerando-se um autêntico Cidadão Piraiense.

SALA DAS SESSÕES, 10 de agosto de 2022.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraisj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

	00000001
	00000002
	00000003